<sup>4</sup> Lisez : *Saint-Humbert*.

cuens de Haynnau, faisons savoir à tous que se nous trouvons ke li dite église de Maroiles ait droit u raison ès cozes devant dites, par le loy et jugement de nos hommes u en autre manière raisonnaule, parmi le don et l'otroi ke le nous a fait de le moietiet ès cozes devant dites, sommes tenu, comme souverains sires de le terre, à faire paisiule l'autre moietiet à le dite église, et à chou obligons-nous al église devant nommée nous et nos oirs contes de Haynnau. Et pour chou que toutes ces cozes soient fermes et estaules, nous li abbés et li couvens de Maroiles, li éveskes et li cuens devant dit avons ces présentes lettres saielées de nos saiaux. Ce fut fait et donneit en l'an de grasce mil deux cens quatre-vins et wit, el mois de march.

CCCLXXXVII. — 1289.

*Lettres du prieur et des religieux de Saint-Saulve, près de Valenciennes, par lesquelles ils déclarent avoir cédé à Jean, comte de Hainaut, une rente d'un demi-muid de farine qu'ils avaient le droit de prendre chaque semaine au Moulin-le-Comte, en échange de plusieurs parties de terres qui y sont détaillées. 1<sup>er</sup> cart., n<sup>o</sup> 76, fol. 277 v<sup>o</sup>.*

Nous Raouls, par le patience de Dieu, prius del église de Saint-Sauve delés Valenchiènes, del ordène de Cluni, et tous li convens de ce meisme liu, faisons savoir à tous ke nous, pour l'apparant pourfit et le utilitei de nostre église, avons escangiet et fait transmutation de cose en autre cose enviers noble homme et signeur no chier signeur Jehan d'Avesnes, conte de Haynnau, de demi-mui de farine que nous aviens, prendiens et levien, cascune semaine, sour le molin le conte devant dit, qui est entre le porte d'Ansaing et le castiel de Valenchiènes, joignant as murs de Valenchiènes, pour lequél demi-mui de farine deseure dit, li cuens deseure dit nos a deneit pour Dieu et en aumosne, pour restor et pour récompensation, plusieurs pièces de terre qui chi-après sont nommées, et en a bien et souffisamment restablie nostre église devant dite, sicum il appert par se lettre, qu'il nous en a donnée, sans cou que li justice des terres devant dites demeure sauve à ciaus à cui èle doit demorer. Les pièces de terre sont téles : dis et wit witeus, douze verges mains, qui fu Watier Singhe, gisans

desous le moulin de Sautaing à vent, tenant au pire Baiusien : s'i passe une sente parmi, qui va d'Estruen à Curgies; trois witeus et demi et treize verges, qui gisent et tiènent à Keuartfosset, liquèle terre fu dame Margeritain le Prévoste; deux witeus et demi de terre et quatre verges gisans et tenans entre les terres Druart Kierlant et Waukier de Heskes, ki fu dame Margeritain devant dite; vint et trois witeuls de terre, quatorze verges mains, qui gisent et sont tenant à le cauchie et au pré Baiusien, qui fu Margeritain le Provoste devant nommée; et trois witeus et quinze verges de terre qui gisent ou terroit d'Ausnoit, entre les terres Bauduin de Bayssi, tenant as terres de Bierlainmont. Et doivent cil troi witel et quinse verges, terrage. Et avons promis et proumetons, nous prieus et convens devant dis, pour nous et pour no église devant dite, que jamais après cest escange ne ceste transmutation, ne venrons ne ne clamerons, ains en quitons bien le conte devant dit, lui et ses hoirs, à tousjours. Et requerrons et supplions à tous nos ordenaires de Sainte-Église, soit apostoles, soit éveskes u autres que il, en nostre absence, l'escange et le transmütation devant dis voillent approuver et confremer, se mestiers est, au conte devant dit, ne à ses hoirs. Et avons renonchiet et renonçons, en ce fait, à exception de déception, outre le moitiet de juste pris au bénéfice de restitution en entier et à tous privilèges et à toutes autres exceptions de fait, de loy et de canon, qui en ce fait nos poroient aidier et au dit conte nuire et grever. En thiesmongnage desquels cozes, nous prieus et convens devant dis, avons mis nos saiauls en ces présentes lettres, qui furent faites l'an de grasce mil deux cens quatre-vingt et neuf, ou mois d'avril.